
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 1170 del registro delle determinazioni

del 13/07/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  'TELEFONIA
MOBILE 8' - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

N.Valentin

Copia



Determina  
n. 1170 

d
el

13/07/2023 Proposta n.
1295

d
el

07/07/202
3

IL DIGITAL MANAGER E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
• con Determinazione Dirigenziale n 1136 del 06/09/2022 si provvedeva alla migrazione delle SIM

AZIENDALI del Comune di Altamura alla convenzione “TELEFONIA MOBILE (“;
• con richiesta del 01/07/2023, prot. Gen. n. 63911 il Dirigente del V Settore ha richiesto la 

fornitura di n. 30 SIM.

Ritenuto di dover integrare la fornitura delle SIM aziendali con ulteriori n. 30 SIM con 
tipologia contrattuale “L20” , che prevede tariffa flat comprendente: 3000 minuti/mese, 300 
SMS/mese, 20 Gbyte/mese, ad un costo fisso mensile di € 4,20=.

Dato atto che ai sensi dell'art 17, comma 1, del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD),
adottato con d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, modificato da ultimo con i decreti legislativi n. 179 del
2016 e n. 217 del 2017, con Decreto Sindacale n.79 dell'08/07/2019 si nomina:

• quale Responsabile della Transizione Digitale del Comune di Altamura, il  Dirigente del I
Settore-  Servizi  amministrativi  ed  al  Cittadino-  Dott.  Luca  Nicoletti,  in  ragione
dell'incardinamento del Servizio CED all'interno del Settore.

• il funzionario del Servizio CED, ing. Nicola Valentino quale Coordinatore e digital manager
per le attività connesse alla Transizione Digitale, conferendogli le funzioni proprie previste 
dall'art.17 comma 1 del CAD.

Ritenuto opportuno in qualità di  Coordinatore e digital manager proporre l’integrazione del
contratto in essere con l’aggiunta di n. 30 SIM  per le necessità espresse in premessa.

Acquisito   il  CIG.  Derivato  n.  Z463785DED   associato  al  CIG  del  contratto  quadro  n.
782331756B della convenzione “TELEFONIA MOBILE 8”.

Visto   il DURC regolare prot. INPS_36066920 emesso in data 21/05/2023 e valido sino al
18/09/2023.

Preso atto che la “guida alla convenzione – TELEFONIA MOBILE 8” specifica al paragrafo
2.1  che  “resta  comunque  salva  la  possibilità  per  le  Amministrazioni  Contraenti  che  abbiano
stipulato un contratto di fornitura precedentemente alla proroga della Convenzione, di recedere dal
contratto stesso, limitatamente al periodo eccedente la durata originaria del Contratto ”

Dichiarata l'assenza  di  conflitti  d'interesse  in  capo  al  sottoscritto  responsabile  del
procedimento  che  ha  curato  l'istruttoria  del  provvedimento  secondo  l'art.6  bis  della  Legge
n.241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l'assunzione del relativo provvedimento di
approvazione 

Pagina 1 di 3



___________________________________________________________________________
_____

 IL DIGITAL MANAGER                    
                                                                                                  (Ing. Nicola VALENTINO)

IL DIRIGENTE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto il  Decreto sindacale,  n.  6 del 18/0/2016 con il  quale,  ai  sensi e per gli  effetti  del

combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n.
267,  nonché  del  vigente  C.C.N.L.  del  comparto  Dirigenza  delle  Regioni-Enti  locali,  lo
scrivente è stato Dirigente del Settore I -  AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

• Visto gli artt. 107, 109 e 184 del D.Lgs n. 267/2000;
• Visto l’art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l’art. 17 del d. Lgs n. 165/2001;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Dichiarato che per il  presente provvedimento il sottoscritto non si trova in condizione di

conflitto interessi ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. .
• Visto  l'  art.  22  relativo  alle  modalità  di  gestione  degli  impegni  previste  dal  vigente

Regolamento di Contabilità”;
• Visto l'art.25 “Liquidazione della spesa” del vigente regolamento di contabilità;
• Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1. la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2. di procedere alla R.d.O. n. 7338215;
3. di aderire  alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8 – Lotto unico” stipulato tra la

Consip S.P.A., per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e TIM S.P.A. p.iva.
00488410010 quale fornitore aggiudicatario dal 17 Maggio 2021  al 16 Novembre  2022;

4. di impegnare la spesa ulteriore di € 1.300 IVA al 22% e tasse governative incluse per la
durata contrattuale di n. 8 (otto) mesi così come di seguito indicato:

• € 975,00 per il periodo Luglio-Dicembre 2023  sui fondi del V liv del p.c.f. 1.03.02.05.002 
Cap. 182031 bil.2022 Cod. di Bil. 1.11.01.103 oggetto: ”Altri servizi generali – Acquisto di 
beni e servizi”  Imp. 2236/0;

• € 325,00 per il periodo Gennaio-Febbraio 2024  sui fondi del V liv del p.c.f. 1.03.02.05.002 
Cap. 182031 bil.2024 Cod. di Bil. 1.11.01.103 oggetto: ”Altri servizi generali – Acquisto di 
beni e servizi”  Imp. 288/0.

Pagina 2 di 3



5. di liquidare e pagare, previa acquisizione del DURC, alla ditta Telecom Italia S.P.A. , con
successivi atti di liquidazione a presentazione fattura su cui dovrà essere apposto il visto di
avvenuta consegna e regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

6. di  dare  atto che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs  267/2000  e  s.m.i.,  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art.1 della legge 208/2015.

7. Di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
s.m.i in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA
SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da N.Valentin

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1295

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA MOBILE 8" - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

2023

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 267 Nr. adozione generale: 1170
13/07/2023Data adozione:

13/07/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1170 del 13/07/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


